
Nový evropský regulační rámec pro
elektronické komunikace – část IV. (závěr)
Základní směrnicí, regulující národní regulační orgány je rámcová směrnice (směrnice č. 2002/21/EC
EP a Rady o společném regulačním rámci pro sítě a služby elektronických komunikací). Základním a
charakteristickým rysem nového rámce je velký důraz na nezávislost národních regulačních úřadů.
Ve směrnici se přímo říká, že státy ručí za nezávislost. Nezávislostí se má na mysli i právní odlišení a
funkční nezávislost na všech organizacích, které zajišťují sítě, zařízení nebo poskytují služby
elektronických komunikací.

Nový evropský regulační rámec pro elektronické komunikace – část IV. (závěr)

 

3.         Národní regulační úřady a Evropská skupina regulačních úřadů pro sítě a služby elektronických
komunikací

 

Základní směrnicí, regulující národní regulační orgány je rámcová směrnice (směrnice č. 2002/21/EC EP a Rady o
společném regulačním rámci pro sítě a služby elektronických komunikací). Základním a charakteristickým rysem
nového rámce je velký důraz na nezávislost národních regulačních úřadů. Ve směrnici se přímo říká, že státy ručí za
nezávislost. Nezávislostí se má na mysli i právní odlišení a funkční nezávislost na všech organizacích, které zajišťují
sítě, zařízení nebo poskytují služby elektronických komunikací. Členské státy Evropské unie („členské státy“), které si
ponechají vlastnictví podnikatelských subjektů, které poskytují sítě nebo služby elektronických komunikací,
a kontrolu nad nimi, musí zajistit efektivní strukturální oddělení regulační funkce od činností spojených s vlastnictvím
nebo kontrolou.

 

Národní regulátoři jsou povinni vykonávat své pravomoci nestranně a průhledně. Členské státy zveřejní úkoly, které
mají plnit národní regulační úřady, ve snadno přístupné formě, zejména pokud jsou úkoly uloženy několika
subjektům. Členské státy dále v případě potřeby zajistí, aby ve věcech společného zájmu probíhaly konzultace
a uskutečňovala se spolupráce mezi úřady, a mezi těmito úřady a národními úřady, kterým je uloženo uplatňování
právních předpisů na ochranu hospodářské soutěže, a národními úřady, kterým je uloženo uplatňování právních
předpisů o ochraně spotřebitele. Jestliže je k řešení takových záležitostí zmocněno více úřadů, zajistí členské státy,
aby příslušné úkoly každého úřadu byly zveřejněny ve snadno přístupné formě.  Národní regulační úřady a národní
úřady na ochranu hospodářské soutěže si mají poskytovat informace nezbytné pro uplatňování ustanovení rámcové
směrnice a zvláštních směrnic.

 

Jakákoliv strana, která podléhá rozhodnutí národního regulačního úřadu, by měla mít právo se odvolat k subjektu,
který je nezávislý na zúčastněných stranách. Tímto subjektem může být např. soud. Mimo to by jakýkoli
podnikatelský subjekt, který usoudí, že jeho žádosti na udělení práv na instalaci zařízení nebyly vyřízeny podle zásad,
které stanoví rámcová směrnice, měl by mít právo odvolat se proti takovým rozhodnutím.

 

Národní regulační úřady musí mít možnost shromažďovat informace od účastníků trhu, aby mohly plnit své úkoly
efektivně. Informace shromážděné národními regulačními úřady by měly být veřejně k dispozici, s výjimkou případů,
kdy jsou důvěrné podle vnitrostátních právních předpisů o přístupu k informacím a kdy podléhají právním předpisům
Společenství (Evropské unii) a vnitrostátním právním předpisům o obchodním tajemství.



 

Dále je v rámcové směrnici považováno za důležité, aby národní regulační úřady konzultovaly navrhovaná rozhodnutí
se všemi zainteresovanými stranami a aby zohledňovaly jejich připomínky před přijetím konečného rozhodnutí.
S cílem zajistit, aby rozhodnutí na vnitrostátní úrovni neměla nepříznivý vliv na jednotný trh nebo jiné cíle EU.

 

Žádá se,  aby členské státy zajistily, že národní regulační úřady v co nejvyšší míře zohlední potřebnost technologicky
neutrální regulace (tj. takové, která neukládá ani nezvýhodňuje použití konkrétního druhu technologie), nevylučuje
přijetí přiměřených kroků na podporu určitých specifických služeb v případech, kdy je to odůvodněné. Například
u digitální televize jako prostředku ke zvýšení účinnosti využití spektra.

 

Pro podnikatelské subjekty je nezbytný přístup k číslovacím zdrojům na základě průhledného, objektivního
a nediskriminačního kritéria, aby si mohly konkurovat v odvětví elektronických komunikací. Všechny prvky národních
číslovacích plánů by měly být spravovány národními regulačními úřady, včetně kódů sítě používaných při adresování
sítí. Pokud je třeba harmonizovat číslovací zdroje ve Společenství na podporu rozvoje celoevropských služeb, může
Komise přijmout technická prováděcí opatření prostřednictvím svých výkonných pravomocí.  Ustanovení této
směrnice nestanoví žádné nové odpovědnosti pro národní regulační úřady v oblasti internetových jmen a adres.

 

Evropská Komise dále oznámila svůj záměr založit evropskou skupinu regulačních úřadů pro sítě a služby
elektronických komunikací, která by vytvořila potřebný mechanismus pro podporu spolupráce a koordinace
národních regulačních úřadů s cílem podporovat rozvoj vnitřního trhu pro sítě a služby elektronických komunikací
a usilovat ve všech členských státech o dosažení jednotného uplatňování ustanovení obsažených v rámcové směrnici
a ve zvláštních směrnicích, zejména v oblastech, v nichž dávají vnitrostátní právní předpisy, kterými se provádějí
právní předpisy Společenství (Evropské unie), národním regulačním úřadům významné pravomoci pro vlastní
rozhodování při uplatňování příslušných právních předpisů. Národní regulační úřady by měly průhledným způsobem
spolupracovat mezi sebou a s Komisí, aby bylo zajištěno jednotné uplatňování ustanovení rámcové směrnice
a zvláštních směrnic ve všech členských státech. Tato spolupráce se mimo jiné může uskutečňovat v rámci
Komunikačního výboru nebo ve skupině tvořené evropskými regulačními úřady.

 

 

4. Závěr

 

Informační technologie (zde především sektor elektronických komunikací) se velmi rychle vyvíjí a
jednoznačně směřují ke globalizaci. Samotný nový regulační rámec je proto významný pro další
rozvoj informační společnosti a informačních technologií.

 

Nové závazné dokumenty, tedy především směrnice, kde je stát odpovědný za výsledek - dosažená
cíle a ne za způsob provedení - nechávají jednotlivým státům a jejich regulačním orgánům značnou
vůli ve volbě konkrétních opatření pro vhodnou volbu a rozsah regulace.  Stejně tak jako v České
republice i ve většina ostatních členských zemí EU bude pro provedení těchto právních předpisů ES potřeba přijetí
nových zákonů, pokud tak již nebylo učiněno. Již teď je ale jasné, že např. sektor elektronických komunikací musí
regulovat jediný regulátor, a to na základě principu minimální regulace (minimálního rozsahu regulace)[1] a
technologické neutrality,  která musí přispívat k rozvoji konkurenčního prostředí na trhu elektronických
komunikacích.



 

 

 

Příloha:

Seznam evropských (EU) telekomunikačních úřadu s odkazy na jejich webové stránky:

 

BELGIE Institut Belge des Postes et Telecommunications
(BIPT)
www.bipt.be

DÁNSKO National Telecom Agency
www.tst.dk

FINSKO Finnish Communications Regulatory Authority
(FICORA)
www.ficora.fi

FRANCIE Autorité de Régulation des Télécommunications
(ART)
www.art-telecom.fr

ŘECKO National Telecommunications Commission (EET)
www.eett.gr

ANGLIE Office of Communications (Ofcomm)
 www.ofcom.org.uk

IRSKO Commission for Communications Regulation
(ComReg)
www.comreg.ie

ISLAND Post and Telecom Administration (PTA)
www.pta.is

ITÁLIE L'Autoritŕ per le garanzie nelle communicazioni
(AGC)
www.agcom.it

LITVA Telecommunication State Inspection
www.vei.lv

LICHTENŠTEJNSKOAmt für Kommunikation (AK)
www.ak.li

LOTYŠSKO Radio Administration
www.rrt.lt/

LUCEMBURSKO Institut Luxembourgeois des Télécommunications
(ILT)
www.etat.lu/ILT

NIZOZEMÍ Onafhankelijke Post en Telecommunicatie Autoriteit
(OPTA)
www.opta.nl
Agentschap Telecom
www.agentschap-telecom.nl
Ministerie Economische Zaken
www.ez.nl

NĚMECKO Regulierungsbehörde für Telekommunikation und
Post
www.npt.no

ÖSTERREICH Rundfunk und Telekom Regulierungs-GmbH
www.rtr.at

POLSKO Urzad Regulacji Telekomunikacji (URT)
www.urt.gov.pl

PORTUGALSKO Autoridad Nacional De Comunicaçòes (ICP-Anacom)
www.anacom.pt

ŠVÉDSKO National Post and Telecom Agency
www.pts.se

http://www.bipt.be/
http://www.tst.dk/
http://www.ficora.fi/
http://www.art-telecom.fr/
http://www.eett.gr/
http://www.ofcom.org.uk/
http://www.comreg.ie/
http://www.pta.is/
http://www.agcom.it/
http://www.vei.lv/
http://www.ak.li/
http://www.rrt.lt/
http://www.etat.lu/ILT
http://www.opta.nl/
http://www.agentschap-telecom.nl/
http://www.ez.nl/
http://www.npt.no/
http://www.rtr.at/
http://www.urt.gov.pl/
http://www.anacom.pt/
http://www.pts.se/


SLOVENSKO Telekomunikacný úrad Slovenskej republiky
http://www.teleoff.gov.sk/

SLOVINSKO Agencija za telekomunikacije, radiodifuzijo in pošto
www.atrp.si

ŠPANĚLSKO Comision del Mercado de las Telecomunicaciones
(CMT)
www.cmt.es

ČESKO Český telekomunikační úřad
www.ctu.cz

MAĎARSKO Communication Authority (HIF)
www.hif.hu

 

 

 

 

[1] Vaníček, Zdeněk; Několik poznámek na okraj usnesení vlády ČR č. 1182/2001. in: Právní zpravodaj 2/2002, C.H.Beck 2002

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.teleoff.gov.sk/
http://www.atrp.si/index.php
http://www.cmt.es/
http://www.ctu.cz/index_a.htm
http://www.hif.hu/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

